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1.  SAMMANFATTNING  

I Västra Götaland påverkas temperaturen i stor utsträckning av temperaturen i Atlanten, e f-

tersom området ligger nära kusten och de västliga vindarna från havet styr temperaturen. Längs 

kusten i Västra Götaland är den årliga nederbörden ca 80 0 mm och längre in i landet kan det 

stiga upp till ca 1000 mm. Utsläpp av växthusgaser orsakar en stigande medeltemperatur på 

jorden. Denna temperaturökning gör att glaciärer smälter snabbare än de hinner byggas på u n-

der vintern. Avsmältningen gör att mede lvattennivån stiger i havet. Klimatförändringarna ko m-

mer orsaka en minskad av nederbörd under sommarhalvåret och en ökad nederbörd under vi n-

tern. Dock kommer intensiteten i skyfallen under sommaren att öka.  

 

Längs Mölndalsån och inom Marieholms industriomr åde, vid Säveån utlopp  är översvämningsri s-

ken stor när  vattennivån är hög i Göta Älv.  Stadsbyggnadskontoret har startat projektet Hydr o-

modell för Göteborg , där en hydromodell  har byggts upp  för de lågt liggande områdena längs 

Mölndalsån och Säveån . Detta  är ett verktyg  som kan användas  för att kartlägga översvämning s-

risken i området för det nuvarande och framtida klimatet.  

 

I projektet Hydromodell för Göteborg definierades  tre områden som kallades A, B och C. I denna 

rapport beskrivs modellområdet som kall as Område B . Område B  omfattar de lågt liggande o m-

rådena längs Mölndalsån, Säveån, Gullbergsån, Fattighusån, Norra Hamnkanalen, Rosenlund s-

kanalen och Vallgraven.  

 

Vattendragsmodeller  fanns tillgängliga för Mölndalsån, Fattighusån, Norra Hamnkanalen, R o-

senl undskanalen, Vallgraven och Gullbergsån. En vattendragsmodell för Säveån byggdes upp 

utifrån djupmätningar. Dessutom byggdes en helt ny avloppsmodell upp för de kombinerade och 

separerade avloppssystemen längs Mölndalsån och Gullbergsån. Den slutgiltiga hy dromodellen 

bestod dels av dessa modeller, men även en översvämningsmodell som täckte hela modello m-

råde B. Dessa modeller kopplades sedan ihop genom en s.k. trevägskoppling.  

 

I projektet Hydromodell för Göteborg var en del av syftet med modellen att kunna simulera olika 

lösningsförslag för att minska risken för översvämning. Ett av lösnings förslagen var att etablera 

skyddsvallar län gs Göta Älv och anlägga portar  i vattendragen som har utlopp till Göta Älv.  
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2.  ORDLISTA  

I samband med hydrologiska och hydraulis ka modeller samt beskrivning av avloppssystem a n-

vänds flera ord och begrepp unika för branschen. I samband med tidigare projekt har begrepp 

introducerats som även används i denna rapport. Nedan följer en lista med ofta förekommande 

ord och begrepp använda i rapporten. I högra kolumnen finns en kort definition/förklaring av 

ordet eller begreppet.  

 

Andel hårdgjorda ytor  

Andel hårdgjorda ytor är förhållandet mellan arean av hårdgjorda 

ytor och den totala arean för avrinningsområdet. Andel hårdgjorda 

ytor anges  normal i procent eller som decimaltal. Se ªven òh¬rd-

gjorda ytorò 

 

Avrinningsområde  

Ett avrinningsområde är ett landområde som avvattnas till en och 

samma punkt. Området avgränsas av dess topografi som skapar 

vattendelare. All nederbörd som faller i avrin ningsområdet ko m-

mer passera samma punkt på väg mot havet.  

 

Bräddavlopp  

Bräddavlopp är en nödfunktion som normalt finns i kombinerade 

avloppssystem. Bräddavloppet avlastar avloppssystemet vid sk y-

fall när ledningsnätet överbelastat, genom att transportera o renat 

avloppsvattnet direkt till recipienten. Denna funktion finns för att 

minska risken för källaröversvämningar i de hus som är anslutna 

till det kombinerade avloppssystemet.  

 

Hydromodell  

Hydromodell är ett begrepp som används i projektet Hydromodell 

fö r Göteborg. Det är en kopplad modell bestående av en ledning s-

nätsmodell, vattendragsmodell och översvämningsmodell. En hy d-

romodell kan bestå av två eller tre av dessa modeller. Se även 

òkopplad modellò. 

 

Hårdgjorda ytor  

En hårdgjord yta är ytor där infilt ration inte sker i någon större 

utsträckning, såsom vägar, parkeringsplatser, järnväg, hustak 

osv. Ytorna är täckta av exempelvis asfalt, sten, tegel eller b e-

tong. Avrinning från denna typ av yta sker snabbare än avrinning 

från en naturlig grönyta. Efterso m avrinning från hårdgjorda ytor 

är direkt är det dessa som är intressanta vid dimensionering och 

modellering av urbana avloppssystem.  

 

Kalibrering  

Kalibrering utförs normalt genom att ett av randvillkoren varieras 

och modellen körs för att ge resultat på  hur den påverkas av fö r-

ändringarna i randvillkoret. Resultatet jämförs sedan med en 

uppmätt parameter som simuleras i modellen. För MIKE Urbanm o-

deller brukar regn i avrinningsområdet och flöde i avloppssystemet 

mätas. Modellen körs därefter med det uppmät ta regnet och sim u-

lerar ett flöde i avloppssystemet. Det simulerade flödet jämförs 

med det uppmätta flödet i avloppssystemet. Olika parametrar och 

egenskaper för avrinningsområden och avloppssystem kan ändras 

för att kalibrera modellen mot ett randvillkor.  
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Kopplad modell  

MIKE Urban, MIKE 11 och MIKE 21 kan kopplas ihop och detta 

kallas MIKE Flood. Två eller tre modeller kan kopplas ihop till en 

MIKE Flood modell. Vid koppling definieras utväxlingspunkter, som 

beskriver hur vattnet transporteras mellan modellerna.  

 

Ledningsnätsmodell  

Som ledningsnªtsmodell anvªnds en MIKE Urban modell, se òMIKE 

Urbanò. 

 

Markanvändning  

Markanvändning är en kartläggning av hur olika ytor är planerade 

att användas. Markanvändningen har ofta flera standardiserade 

underkate gorier som beskriver vad en yta ska användas till. E x-

empel på markanvändningsområden kan vara bostäder, industri 

och handel.  

 

MIKE Urban  

MIKE Urban är ett datorprogram utvecklat av DHI (Danska Hydr o-

logiska Institutet) som används för att simulera hydrologi och 

hydraulik av urbana avloppssystem. MIKE Urban består av två 

modeller, den första är en hydrologisk modell som beskriver a v-

rinning från avrinningsområden baserat på olika parametrar. Den 

andra är en hydraulisk modell som beskriver vattenflödet  i avlop p-

systemet genom brunnar, ledningar, bräddavlopp och pumpsta t-

ioner. Modellerna är s.k. endimensionella modeller.  

 

MIKE 11  

MIKE 11 är ett datorprogram utvecklat av DHI (Danska Hydrol o-

giska Institutet) som används för att simulera vattendrags hydr o-

logi och hydraulik. MIKE 11 består av två modeller, den första är 

en hydrologisk modell som beskriver avrinning från avrinningso m-

råden baserat på olika parametrar. Den andra är en hydraulisk 

modell som beskriver vattenflödet i vattendragen. Modellerna är 

s.k . endimensionella modeller.  

 

MIKE 21  

MIKE 21 är ett datorprogram utvecklat av DHI (Danska Hydrol o-

giska Institutet) som används för att simulera vattenflöde på 

markytan. MIKE 21 modellen kan kopplas ihop med en MIKE U r-

ban modell för att simulera översvämni ngar på markytan när a v-

loppssystemet blir överbelastat vid skyfall. Olika parametrar anges 

i modellen för att beskriva bland annat friktion på markytan och 

vattnets viskositet. MIKE  21 modellen utvecklades av DHI för att 

simulera flöden i sjöar och hav, me n den har senare vidareutvec k-

lats för att kunna användas tillsammans med MIKE Urban och 

MIKE 11. Modellen är en s.k. tvådimensionella modell.  

 

Randvillkor  

Randvillkor är ett sätt att matematiskt beskriva hur området uta n-

för modellområdet påverkar modellen . Ett randvillkor kan vara 

t.ex. nederbörd, flöden i vattendrag och vattennivå i havet. Olika 

modeller påverkas olika beroende på vilken typ av randvillkor som 

används.  

 

Samhällskritiska objekt  

Samhällskritiska objekt är objekt som har särskild betydelse för 

att samhällets funktion bibehålls. Detta kan t.ex. vara tunnlar för 

väg och järnväg, transformatorstationer, järnvägsstationer och 

sjukhus.  Göteborgs stads definition av samhällsviktiga objekt ò 

Med samhällsviktig anläggning avses ett skyddsobjekt som har en 

vital funktion för stadens funktion, har lång livslängd, innebär i n-
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vesteringskostnad, är svår eller omöjlig att flytta med kort varsel. 

Exempel på sådana anläggningar är anläggningar kopplade till 

teknisk fºrsºrjning, broar, tunnlar mm.ò De samhälls viktiga objekt 

som studerats inom ramen för hydromodellen avser sådana som 

förvaltas av staden genom förvaltningar och bolag. Anläggningar 

som förvaltas av privata aktörer omfattas ej av de analyser som 

genomförts inom projekt hydromodellen.  

 

 

Vattendragsmodell  

Som vattendragsmodell används en MIKE 11 modell, se även 

òMIKE 11ò. 

 

Översvämningsmodell  

Som översvämningsmodell används en MIKE 21 modell, se även 

òMIKE 21ò. 
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3.  BAKGRUND  

Längs Mölndalsån och inom Marieholms industriområde vid Säveån utlopp  är  översvämningsri s-

ken  stor när vattennivån är hög i Göta Älv. Dessa områden ligger lågt i förhållande till närli g-

gande områden . Fram till år 2100 har SMHI beräknat att  medelhavsnivån kommer att stiga med 

omkring 70 cm (SMHI, 201 1). Vattnet i  Mölndalsån och Säveån kommer i framtiden därför få 

svår are  att ledas ut i Göta Älv , vilket leder till  en större översvämningsrisk .  

 

Syftet med en hydromodell för de lågt liggande områdena längs Mölndalsån och Säveån  är att 

skapa ett verktyg som kan  kart lägga  översvämningsrisken i området för det nuvarande och fra m-

tida klimatet. Modellen kan  användas för att kartlägga översvämningsrisken för de nya stadsmi l-

jöer som planeras  i området . Modellen kan dessutom användas för att simulera effekten av olika 

åtgärd sförslag.  

 

Denna typ av hydromodell ger möjlighet att genomföra en kartläggning av översvämningsrisken 

koppla d till kapaciteten i avloppssystemet. Förändringar av avloppssystemet kan både minska 

och i värsta fall öka översvämningsrisken för olika områden, beroende på hur avloppssystemet 

byggs ut. Modellen kan därmed användas som ett verktyg för att simulera både p ositiva och n e-

gativa konsekvenser av en eventuell ut -  eller ombyggnad av avloppssystemet samt att  jämföra 

olika lösning ar  med varandra.  
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4.  KLIMAT  

4.1  Temperatur  

I Västra Götaland påverkas temperaturen i stor utsträckning av temperaturen i Atlanten, e f-

tersom området ligger nära kusten och de västliga vindarna från havet styr temperaturen (SMHI, 

2011). Klimatet ger därför relativt svala somrar och milda vintrar eftersom värmen från solen 

lagras i havet och jämnar ut temperaturen som orsakas av årstidsvariatione rna (SMHI, 2011).  

 

Under december, januari och februari är den genomsnittliga månadstemperaturen under 0 grader 

Celsius och övriga månader är den genomsnittliga temperaturen över 0 grader (SHMI, 2011). 

Varmast är det under juni, juli och augusti.  

 

4.2  Nederbö rd  

Längs kusten i Västra Götaland är den årliga nederbörden ca 800 mm och längre in i landet kan 

det stiga upp till ca 1000 mm (SMHI, 2011). Skillnaden i nederbörd kan därför vara stor i olika 

delar av Västra Götaland. Det regnar mest i områdena omkring Bo rås och Landvetter (SMHI, 

2011).  

 

4.3  Klimatförändringar  

Utsläpp av växthusgaser orsakar en stigande medeltemperatur på jorden. Denna temperaturö k-

ning gör att glaciärer smälter snabbare än de hinner byggas på under vintern. Avsmältningen gör 

att medelvattenniv ån stiger i havet. Därutöver orsakar en stigande medeltemperatur även att 

vattnet i havet expanderar termiskt vilket också bidrar till en stigande medelvattennivå (SMHI, 

2011).  

 

Samtidigt som medelvattennivån i havet stiger motverkas denna av den landhöjni ngen som sker 

i och med att trycket från inlandsisen försvann (SMHI, 2011). Landhöjningen sker långsammare 

än höjningen av den framtida medelvattennivån i havet och nettohöjningen blir därför högre än 

dagens medelvattennivå (SMHI, 2011). Vid Torshamnen i G öteborg har SMHI utifrån klimatm o-

deller simulerat att den framtida medelvattennivån kommer att stiga med omkring 70 cm till år 

2100 (SMHI, 2011).  Projekt hydromodellen har som utgångspunkt tillämpat klimatparametrar 

utifrån SMHI:s regionala klimatanalys från 2011. Under projektets gångs har en uppdaterad kl i-

matanalys gällande havsvattenstånd tagits fram av SMHI (2014). Skillnaderna gällande förväntad 

havsnivåutveckling till år 2100 är dock liten jämfört med analysen från 2011 och den uppdat e-

rade analysen har därför ingen påverkan på de resultat som tagits fram inom projekt hydrom o-

dellen.  

 

Klimatförändringarna kommer orsaka en minskad av nederbörd under sommarhalvåret och en 

ökad nederbörd under vintern (SMHI, 2011). Dock kommer intensiteten i skyfallen und er so m-

m aren att öka. Studier gjorda i Danmark av IDA Spildevandskomitéen visar att intensiteten i ett 

2 års regn kommer öka med 20 %, ett 10 års regn med 30 % och ett 100 års regn med 40  % 

inom en 100 års horisont (IDA Spildevandskomitéen, 2014). Ett 2 års  regn har en intensitet som 

statistiskt sett förekommer vartannat år.  
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5.  MODELLOMRÅDE  

I projektet Hydromodell för Göteborg definierades  tre områden som benämns  A, B och C. I denna 

rapport beskrivs modellområdet som benämns Område B , se figur 1. Område B  omfattar de låg t 

liggande områdena längs Mölndalsån, Säveån, Gullbergsån, Fattighusån, Norra Hamnkanalen, 

Rosenlundskanalen och Vallgraven. Dessutom ingår Område C som en delmängd i Område B. 

Område C omfattar Gullbergsvassområ det hela vägen ut till Göta Älv.  

 

Norr om  platsen där  Mölndalsåns korsar kommungränsen t ill  Göteborgs Stad ligger många ind u-

strier  och  norr om  dessa  industriområden ligger Liseberg som genomkorsas  av Mölndalsån. Norr 

om Liseberg och väster om Mölndalsån fi nns  Svenska Mässan, Valhallabadet, Munkebäcksgymn a-

siet, Katrinelundsgymnasiet och Ullevi. Öst er om Mölndalsån  ligger ett bostads -  och kontorso m-

råde. Mölndalsån mynnar i Fattighusån som rinner  via Norra Hamnkanalen till Göta Älv.  Vid slutet 

av Fattighusån kan  vattnet  även  rinna till Göta Älv via Rosenlundskanalen och Vallgraven.  Där 

Mölndalsån möter Fattighusån finns också  möjlighet för vattnet att via Gårda dämme brädda till  

Gullbergsån via en lång bräddkant med fisktrappa. Dessutom finns det möjlighet att  via Gårda 

dämme öppna flera  stor a port ar  för att släppa ut mer vatten  från Mölndalsån till  Gullbergsån. 

Gullbergsån går sedan i två kulvertar under E6/E20 och mynnar därefter ut i Säveån. Säveån 

mynnar i Göta Älv. Längs  södra delen av  Gullbergsån finns en  kyrkogård, bostads - , kontors -  och 

industriområde. Längs Säveåns nedre del ligger  industriområden på båda sidorna om ån. Längre 

uppströms finns det mest industriområden söder om ån och bostads -  eller grönområden norr om 

ån.  

 

Viktig infrastruktur för både väg och järnväg finns i modellområdet, se figur 4. I Gullbergsvas s-

området , som också är en del av Område B , finns viktig infrastruktur. E6/E20 korsar genom Gul l-

bergsvassområdet  och går  under Göt a Älv i Tingstadstunneln  mot  Hisingen. Från Gullbergsmotet 

går E45 mot Götatunneln , som går under Norra Hamnkanalen och Vallgraven och kommer upp på 

Masthugget. Olskroken och Gullbergsmotet är två väldigt viktiga knutpunkter för vägnätet och en 

översvämnin g av dessa vore en katastrof då allt vatten skulle rinna ner i Tingstadstunneln. Söder 

om E45 på Gullbergsvass finns ett stort järnvägsområde för både Göteborgs Centralstation och 

Godsterminalen, se figur 5. . Strax söder om  centralstationen finns en knutpunkt för spårvagna r-

na i Göteborg, en översvämning av denna knutpunkt skulle orsaka stora störningar i spå r-

vagnstrafiken i hela Göteborg.  Även Götaälvbron finns i modellområdet  
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Figur 1  Modellområde för Område B. Modellen täcker de lågt liggande områdena längs Mölndalsån och Säveån. 
Dessutom ingår delar av Masthugget, Haga, Inom Vallgraven, Lorensb erg, Nordstaden, Gullbergsvass och Mari e-
holms industriområde i modellområdet.  

 

I Område B fi nns mycket hårdgjorda ytor och lite grönytor. M arkanvändningen  utgörs  till 60 % 

av hårdgjord yta , 21 % av byggnader  och  endast 19 % är naturyta , se tabell 1. I figur 2 kan den 

geografiska fördelningen av de olika typerna av markanvändning utläsas.  

 

Markanvändningskategori  Area  Andel  

Byggnader  232,9  ha  21 %  

Hårdgjord yta , exkl. byggnader  666,2  ha  60 %  

Naturyta  205,9  ha  19 %  

Totalt  1  105,0  ha  100 %  

Tabell 1  Area och andel av olika mark användningskategorier i Område B. 

 

Den största delen av naturytorna finns vid Alelyckan i den nordliga ste  delen av modellområdet. 

Längs Säveån söder om Utby finns även en del naturyta. Mindre naturytor finns också söder om 

Ullevi, på Liseberg, i Trädgårds föreningen  och Kungsparken.  Stora områden utgörs av vägar, 

parkeringsplatser och industriområden med stora  asfalterade ytor.  

 

I modellområdet finns all a byggnadstyperna representerade. I centrala Göteborg finns mycket 

handel  och k ontorsbyggnader samt  en del flerbostadshus , se figur 3. Längre ut från centrum 

finns industriområden  på Gullbergsvass och Marieholms industriområde. Längs både Mölndalsån 

och Säveån finns sedan länge  industrier som använt vattendragen som transport och avlopp.  

Utspritt finns även flera offentliga byggnader. Antalet småhus är dock begränsat i modellomr å-

det. Dessa är primärt byggda  högre  upp i  terräng en och ingår därför inte i modellområdet e f-

tersom risken för översvämning är låg.  
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I modellområdet finns många samhällskritiska objekt, såsom transformatorstationer, tunnlar och 

offentliga byggnader. En översv ämning av dessa kan orsaka stora störningar i samhället i form 

av strömavbrott, trafikstörningar och icke fungerande offentlig verksamhet.  

 

Figur 2  Översikt av markanvändning i Område B. Naturyta är markera d med grön färg, byggnader är markera de 
med mörkgrå färg och hårdgjord yta är markera d med ljusgrå färg.  
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Figur 3  Byggnadstyper i modellområdet.  

 

 

Figur 4  Vägar i modellområdet.  
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Figur 5  Järnvägar och spårvägar i modellområdet.  

 

Figur 6  Samhällskritiska objekt i modellområdet, uppdelat på dess kritiska nivå.  
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6.  MODELLUPPBYGGNAD  

6.1  Generellt  

För modelluppbyggnad används en eller flera delmodeller. Modellerna kan kopplas ihop två -och -

två eller tre -och - tre. Ändamålet med simuleringsuppdraget avgör vilken typ av modell som ska 

användas.  

 

Ledningsnätsmodell (1D)  

För att beskriva urbana avrinningso mråden och vattenföring i avloppsledningar används en 

MIKE  Urban  modell. En MIKE Urban modell innehåller hydrologiska avrinningsområden. Dessa 

avrinningsområden byggs företrädesvis upp utifrån fastighetskartan, eftersom de flesta fasti g-

heter har en och sam ma kopplingspunkt till de kommunala avloppsledningarna. Större fastighe t-

er kan ha flera anslutningspunkter till de kommunala avloppsledningarna. Om information finns 

angående anslutningspunkterna kan därmed större fastigheter delas upp utifrån hur stor and el av 

fastigheten som är anslutet till varje punkt.  

 

I MIKE Urban modellen kan även avloppssystemet beskrivas. I modellen beskrivs nedstigning s-

brunnar, avloppsledningar, utlopp, bräddavlopp, pumpstationer, spjäll och backventiler.  

 

Vattendragsmodell (1D)  

För att beskriva vattenföring i vattendragen används en MIKE 11  modell. I MIKE 11 modellen 

beskrivs vattendragets sträckning och med jämna mellanrum definieras vattendragets tvärsnit t-

syta. Till modellen kan uppströms -  och nedströmsrandvillkor kopplas, såsom  flöde eller vatte n-

nivå.  

 

Urban översvämningsmodell (2D)  

För att beskriva vattenströmning på markytan används en MIKE 21  modell. Till skillnad från 

ledningsnätsmodellen och vattendragsmodellen beskriver MIKE 21 modellen strömning i två rik t-

ningar. MIKE 21 modellen byggs upp utifrån en höjdmodell, som innehåller information om te r-

rängens plushöjd på olika platser. MIKE 21 modellen som används är en s.k. Classic Grid, vilket 

betyder att modellen är uppbyggd av celler i ett raster. För varje cell finns den gen omsnittliga 

höjden som täcks av cellområdet.  

 

Kopplad modell  

MIKE Urban, MIKE 11 och MIKE 21 kan kopplas ihop med ett verktyg som kallas MIKE Flood . 

Två eller tre modeller kan kopplas ihop till en MIKE Flood modell. Vid koppling ska utväxling s-

punkter defin ieras, som beskriver hur vattnet transporteras mellan modellerna.  
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Hydromodellen för modellområde B består av en MIKE Urban modell som beskriver avloppss y-

stemet , en MIKE 11 modell som beskriver vattendragen  och en MIKE 21 modell som är en öve r-

svämningsmodell som beskriver terrängen i modellområdet. Dessa t re  modeller är sammankop p-

lade vid varje nedstigningsbrunn i MIKE Urban modellen , utlopp i vattendragen  och längs alla 

vattendrag . Denna typ av sammankoppling kallas för en MIKE Flood modell, s e figur 7. 

 

 

Figur 7  Illustration av en MIKE Urban , MIKE 11 och MIKE 21 modell  som är sammankopplad e för att skapa en MIKE 
Flood modell  

 

MIKE Flood modellen användas vid  simuler ing av översvämningsrisk för olika scenarier, men om 

endast simulering av avloppssystemet är aktuell kan MIKE Urban modellen köras självständigt. 

Det ta  är även möjligt att göra med MIKE 11 och  MIKE 21 modellen.  

 

Andelen hårdgjorda ytor i MIKE Urban modellen är k alibrerade efter en regnhändelse den 27 juli 

2013. Detta regn hade en återkomsttid på omkring 20 år. Eftersom syftet med scenarierna i Hy d-

romodell för Göteborg var att beskriva regn med väldigt lång  återkomsttid togs beslutet att en d-

ast kalibrera modellen mot denna regnhändelse. MIKE Urban m odellens primära tillämpningso m-

råde är därmed för regn med lång  återkomsttid.  

 

Om  MIKE Urban  modellen ska användas till att simulera scenarier med regn som har en kort  

återkomsttid bör modellen åtminstone kontrolleras mo t denna typ av regn. Det utfördes under 

2013 en mät kampanj i modellområdet mellan den 26 juni och 4 september och data från dessa 

mätningar kan användas för att kontrollera modellen mot regn med korta  återkomsttider.  

 

6.2  Principiell modellöversikt  

Då ledning sdatabasen som använts för att bygga upp MIKE Urban modell en är belagd med sekr e-

tess har istället en principiell modellöversikt tagits fram för att i denna rapport illustrera hur m o-

dellområdet avvattnas  i MIKE Urban modellen , se figur 8. Strax norr om den punkt där Möl n-

dalsån korsar ko m mun gränsen till Göteborgs Stad finns  en kombinerad avloppsledning på den 

västra sidan om ån. Längre norrut går ledningen över till den östra sidan om ån. Norr om Lis e-

berg dela s ledningen upp i två ledningar, en på den västra och en på den östra sidan om Möl n-

dalsån.  Dessa ledningar löper parallellt med Mölndalsån och Gullbergsån för att senare kopplas 

samman  t ill  en ledning vid Gullbergsbrogatan. Lite längre norrut kopplas  även e n ledning in  från 

området Stampen. I höjd med Skansen Lejonet kopplas en annan ledning in med  vatten från 

större delarna av Gullbergsvassområdet. Ledningen går sedan ner mot pumpstationen vid 

Kodammarna där vattnet pumpa s vidare till Ryaverket. Längs Mölnd alsån, Fattighusån och Gul l-

bergsån finns avrinningsområde n där  dagvattnet  leds till  vattendragen.  
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Längs Mölndalsån  finns flera avrinningsområden  där  dagvatten led s till Göta Älv. Liknande finns 

även längs Fattighusån och Gullbergsån.  Det finns även brädd möjlighet för de kombinerade le d-

ningarna till något av dessa vattendrag. Bräddning sker i de flesta fall  via en dagvattenledning. 

Vid de lågt liggande bräddavloppen finns även backventil, för att vattnet inte ska kunna  tyckas in 

i avloppssystemet om vatten nivån i vattendrage t är hög . 

 

 

Figur 8  Principiell modellöversikt av MIKE Urban modellen i modellområde B . 



 

Modelldokumentation för Område B ï Mölndalsån och Säveån   

 

 

 

 
 
 

 

15  av 8 

Den kopplade mo dellen för modellområde B består  av en ledningsnätsmodell i MIKE Urban, en 

vattendragsmodell i MIKE 11 och en översvämningsmodell i MIKE 21 , se figur 9. MIKE Urban 

modellen beskrev avrinningsområden och avloppssystemet längs Mölndalsån, Gullbergsån och 

Fat tighusån.  

 

Utloppen i MIKE Urban modellen kopplas till MIKE 11 modellen. Därmed k an vattnet från avri n-

ningsområdena  i MIKE Urban modellen rinna via dagvattensystemet ut  till  vattendraget i  MIKE 11 

mo dellen. Vice versa kan  vattnet i MIKE 11 modellen  dämma s upp i dagvattensystemet  i MIKE 

Urban modellen  när vattennivån är  hög  i MIKE 11 modellen. Både MIKE Urban  och MIKE 11  m o-

dellen är kopplade till översvämningsmodellen.  Detta betyder att om vattennivån i en nedsti g-

ningsbrunn i MIKE Urban modellen stiger över marknivån flyttas vattnet upp på terrängen i öve r-

svämningsmodellen i MIKE 21. Detsamma sker i  MIKE 11 modellen, men i denna modell kopplas 

istället vattendraget s kant . Om vattennivån i något av vattendragen stiger över dess kant , kan 

vattnet transporteras till  översvämningsmodellen , vilken  simule ra r översvämning längs vatte n-

dragen.  

 

Figur 9  Principiell modelluppbyggnad för den kopplande modellen i modellområde B.  

 

6.3  MIKE Urban  

I projektet Hydromodell för Göteborg har en MIKE Urban modell byggts upp utifrån Kretslopp och 

Vattens  ledningsdatabas över modellområdet.  I ledningsdatabasen fanns bl.a. information ang å-

ende nedstigningsbrunnar, utlopp och ledningar. En sammanställning av  hur många objekt som 

MIKE Urban modellen innehåller visas i tabell 3. Avrinningsområdena var definierade utifrån fa s-

tighetskartan och andelen hårdgjorda ytor ha r beräknas utifrån digital geografisk information för  

hus, väga r och andra hårdgjorda ytor. Andelen hårdgjorda ytor  definierades ursprungligen enligt 

tabell 2, vilket motsvarar rekommendation av  Svenskt Vatten (Svenskt Vatten,  2004 ) . Därefter  

kalibrerades  andelen hårdgjorda ytor  med hjä lp av  uppmätt regn och flöde i projektet Hydrom o-

dell för Göteborg.  
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Markanvändning  Andel hårdgjord yta [%]  

Byggnader  90 %  

Vägar  80 %  

Övrigt  10 %  

Tabell 2  Använd andel hårdgjord yta för olika typer av markanvändning . 

 

Nedstigningsbrunnar  Antal   

Spillvatten  540 st   

Dagvatten  854 st   

Kombinerade  1 108 st   

Totalt  2502 st   

   

Utlopp  Antal   

Spillvatten  2 st   

Dagvatten  47 st   

Kombinerade  0 st   

Totalt  49 st   

   

Avloppsledningar  Antal  Längd  

Spillvatten  551 st  17,0 km  

Dagvatten  879 st  26,9 km  

Kombinerade  1 142 st  38,5 km  

Totalt  2 572 st  82,4 km  

Tabell 3  Sammanställning av nedstigningsbrunnar, utlopp och avloppsledningar  i MIKE Urban modellen . Observera 
att de två spillvattenutloppen är fiktiva utlopp.  

 

6.3.1  Avrinningsområde  

Modellområdets yta är ca 742  ha och består till största del av avrinningsområden med kombin e-

rat avloppssystem , se tabell 4. Totalt är ca 205  ha hårdgjorda ytor vilket motsvarar 28  % av hela 

modellområdets yta. I tabell 4 finns avrinningsområdena även uppdela de på avloppssystem. För 

information angående varje avrinningsområdes yt a och andel hårdgjord yta hänvisas till kartb i-

laga 1320001782 -08 -89, 1320001782 -08 -90, 1320001782 -08 -91 och 1320001782 -08 -96 . 

 

Modellområdet  Reducerad yta  Total yta  Andel hårdgjord yta  Andel av total yta  

Spillvatten  0,2 ha  2,9 ha  6,4 %  1 %  

Dagvatten  83,5  ha  299,3 ha  27,9 %  40 %  

Kombinerat  121,3 ha  439,9 ha  27,6 %  59 %  

Totalt  205,0 ha  742,1 ha  27,6 %  100 %  

Tabell 4  Sammanställning av totala ytor, reducerade ytor och andel hårdgjorda ytor både för hela modellområdet 
och fördelat på avloppssystem.  

 

6.3.2  Pumpar  

Det finns endast  en pumpstation i MIKE Urban modellen . Det  är Kodammarnas pumpstation som 

pumpar avloppsvatten till Ryaverket , se tabell 5. Kapaciteten har kalibrerats fram med hjälp  av 

uppmätt regn och flöde i avloppsledningarna uppströms pumpstationen. Kalibreringen visade att 

om pumpstationen hade en pumpkapacitet på 2 600  l/s stämde  de uppmätta flödena med de 

simulerade i MIKE Urban modellen.  I modellen för Område C användes istäl let en pumpkapacitet 

på 3 000 l/s, men ledningen som kommer från Gullbergsvassområdet transporterar ca 400 l/s. 

Därför har detta flöde dragits  från pumpstationens kapacitet för att kompensera för att Gul l-

bergsvassområdet inte är beskrivet i MIKE Urban mode llen för Område B.  

  



 

Modelldokumentation för Område B ï Mölndalsån och Säveån   

 

 

 

 
 
 

 

17  av 8 

 

Plats  MUID  

Nivå  Max  

kapacitet  Kommentar  Start  Stop  

Kodammarna  Kodammarna_P1  -6,0  -8,4  26 00 l/s  Kombinerad.  

Uppskattad  

kapacitet  

Tabell 5  Översikt av pumpstationerna i MIKE Urban modellen . 

 

6.3.3  Bräddavlopp  

Det finns 16 bräddavlopp i modellområdet, se tabell 6. Det är  i huvudsak kombinerade brädda v-

lopp som bräddar till en närliggande dagvattenledning. Det finns även ett bräddavlopp som  kan  

brädda direkt ut till Gullbergsån  från en av de två kombinerade ledningarna längs ån . 

 

Flödesmätningarna indikerade att det möjligtvis finns ett bräddavlopp söder om modellområdet 

längs Mölndalsån, eftersom flödesmätningarna visade en avskuren flödestopp för de två parallella 

kombinerade avloppsledningarna längs Mölndalsån.  Det skulle även kunna tyda på att det finns 

en hydraulisk begränsning i avloppssystemet i mätpunktens närhet.  Kretslopp och Vatten har 

inget registrerat bräddavlopp från dessa ledningar  som kan ha orsakat de nna minskning i flödet  

och det bör undersökas närmare vart detta vatten tar vägen.  

 

Plats  MUID  

Bräddnivå  

(m)  

Bräddkant  

(m)  Kommentar  

Övre Buråsliden 5453-Övre Buråsliden 12,40 1,0 Komb. till Dag. 

Varbergsgatan 5456-Varbergsgatan 2,99 6,0 Komb. till Dag. 

Falkenbergsgatan 5457-Falkenbergsgatan 3,74 3,0 Komb. till Dag. 

Nordgårdsgatan 5458-Nordgårdsgatan 4,27 7,4 Komb. till Dag. 

Milpålegatan 5459-Milpålegatan 2,61 3,0 Komb. till Dag. 

Fredriksdalsgatan 5462-Fredriksdalsgatan 25,80 1,0 Komb. till Spill. 

Eklandagatan-
Utlandagatan 

5540-Eklandagatan-
Utlandagatan 

35,80 1,0 Komb. till Dag. 

Södra Vägen 5575-Södra Vägen 6,29 1,0 Komb. till Dag. 

Korsvägen-
Skånegatan 

5576-Korsvägen-
Skånegatan 

3,70 4,0 Komb. till Dag. 

Skånegatan-
Vallhallagatan 

5577-Skånegatan-
Vallhallagatan 

2,87 4,5 Komb. till Dag. 

Berzeliegatan-Sten 
Sturegatan 

5578-Berzeliegatan-
Sten Sturegatan 

2,91 2,5 Komb. till Dag. 

Tritongatan-
Fabriksgatan 

5579-Tritongatan-
Fabriksgatan 

1,85 0,6 Komb. till Dag. 

Södra Vägen 5585-Södra Vägen 6,40 1,0 Komb. till Dag. 

Olof Wijksgatan-
Södra Vägen 

5595-Olof Wijksgatan-
Södra Vägen 

6,51 1,0 Komb. till Komb. 

Orangerigatan-
Delsjövägen 

5596-Orangerigatan-
Delsjövägen 

8,18 2,5 Komb. till Dag. 

Ågången Ågången 0,55 2,0 Komb. till  
Gullbergsån 

Tabell 6  Sammanställning av samtliga bräddavlopp från avloppssystemet i modellområde B . 
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6.3.4  Randvillkor  

Som randvillkor har regn, spillvatten flöde  och recipientnivå använts. Regnet fördelas jämt på alla 

avrinningsområde n i modellen.  Avrinningsområde ts storlek och andelen av hårdgjorda ytor avgör 

sedan hur stor  avrinning som genereras från varje avrinningsområde. Varje avrinningsområde är 

kopplad till närmaste dagvatten eller kombinerad nedstigningsbrunn.  

 

Spillvattnet har kopplats till spillvatten och kombinerade nedstigningsbrunnar i avloppsystemet i 

MIKE Urban modellen. Spillvattenmängden baseras på uppmätt dygnsförbrukning av dricksvatten 

i modellområdet. Dygnsförbrukningen av dricksvatten för varje fast ighet har kopplats till dess 

koordinat för att det ska vara möjligt för  MIKE Urban att koppla vattenförbrukningen till närmaste 

spillvatten eller kombinerade nedstigningsbrunn.  

 

Alla utlopp har vid simulering varit kopplade till MIKE 11 modellen . Det är dä rmed vattennivån i 

MIKE 11 modellen som har varit randvillkor för utloppen i MIKE Urban modellen. Detta möjliggör 

att skapa  en dynamisk simulering av hur vattennivån i recipienten kan variera och hur det påve r-

kar utloppets kapacitet. I de utlopp som inte h ar en backventil kan vattnet från MIKE 11 m o-

dellen orsaka en uppdämning i avloppssystemet på grund av att vatten tränger in via utloppen.  

Detta kan även ske om det finns en backventil, när  vattennivån i vattendraget är högt samtidigt 

som det regnar kraftig t.  
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Plats  MUID  Recipient  Dimension  

Flöjelbergsgatan  M01_ADN18204  Mölndalsån  ø500 mm  

Varbergsgatan  M02_ADN26585  Mölndalsån  ø600 mm  

Grafiska vägen  M03_ADN18220  Mölndalsån  ø1200 mm  

Falkenbergsgatan  M04_ADN26797  Mölndalsån  ø750 mm  

Falkenbergsgatan  M05_ADN26797  Mölndalsån  ø750 mm  

Nordgårdsgata  M06_ADN26609  Mölndalsån  ø600 mm  

Almedalsvägen  M07_ADB26608  Mölndalsån  ø300 mm  

Sankt Sigfrids gata  M08_ADN26629  Mölndalsån  ø1500 mm  

Fredriksdalsgatan  M09_ADN26620  Mölndalsån  ø225 mm  

Milpålegatan  M10_ADN26798  Mölndalsån  ø750 mm  

Milpålegatan  M11_ADN26798  Mölndalsån  ø750 mm  

Nejlikevägen  M12_ADIN28761  Mölndalsån  ø1000 mm  

Skårs Led  M13_ADIN26793  Mölndalsån  ø800 mm  

Vörtgatan  M14_ADN26545  Mölndalsån  ø700 mm  

Liseberg S. Parkering  M15_ADN17894  Mölndalsån  ø750 mm  

Getebergsled  M16_ADN17888  Mölndalsån  ø500 mm  

Liseberg  M28_ADN17915  Mölndalsån  ø500 mm  

Örgrytevägen  M17_ADN17987  Mölndalsån  ø1200 mm  

Örgrytevägen  M18_ADN17956  Mölndalsån  ø300 mm  

Svenska Mässan  M19_ADIN17968  Mölndalsån  ø1200 mm  

Svenska Mässan  M20_ADN17794  Mölndalsån  ø1000 mm  

Svenska Mässan  M21_ADN17801  Mölndalsån  ø300 mm  

Gudmundsgatan  M22_ADN17994  Mölndalsån  ø500 mm  

Valhallagatan  M23_ADN17823  Mölndalsån  ø1200 mm  

Tritongatan  M24_ADN17819  Mölndalsån  ø600 mm  

Valhallagatan  M25_ADN17821  Mölndalsån  ø225 mm  

Blekeallén  M26_ADN17831  Mölndalsån  ø800 mm  

Drakegatan  M27_ADIN17336  Mölndalsån  ø500 mm  

Karin Boyes gata  F01_ADD830  Fattighusån  ø315 mm  

Ullevigatan  F02_ADN40183  Fattighusån  ø600 mm  

Barnhusgatan  F03_ADD2377  Fattighusån  ø315 mm  

Eva Rodhes gata  F04_ADD2378  Fattighusån  ø315 mm  

Stamp ens kyrkogård  G01_ADIN17875  Gullbergsån  ø600 mm  

Stamp ens kyrkogård  G02_ADIN17875  Gullbergsån  ø600 mm  

Stamp ens kyrkogård  G03_ADD8201  Gullbergsån  ø1200 mm  

Alströmergatan  G04_ADN17869  Gullbergsån  ø1000 mm  

Bältgatan  G05_ADIN17882  Gullbergsån  ø950 mm  

Bältgatan  G06_ADD7061  Gullbergsån  ø450 mm  

Ranängsgatan  G07_ADD2880  Gullbergsån  ø1000 mm  

L. Garverigatan  G08_ADD1521  Gullbergsån  ø600 mm  

Gullbergsbrogatan  G09_ADN4779  Gullbergsån  ø400 mm  

Södra vägen  R01_ADRN1334  Rosenlundskanalen  ø1200 mm  

Tabell 7  Sammanställning av alla utlopp till recipient i modellområdet. Dessa utlopp kopplas ihop med MIKE 11 
modellen vid simulering.  
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6.4  MIKE 11  

6.4.1  Mölndalsån  

I projektet Hydromodell för Göteborg mottogs två MIKE 11 modeller för Mölndalsån. Den första 

var uppbyggd av Trafikverket och den andra av MSB (Myndigheten för Samhällsskydd och Bere d-

skap). MSB hade nyligen genomfört en översvämningskartering för Mölndalsån. I samband  med 

denna kartering hade MIKE 11 modellen för Mölndalsån genomgåtts och uppdaterats. Vale t blev  

därför att i projektet Hydromodell för Göteborg ta utgångspunkt i MIKE 11 modellen från MSB.  

 

Under 2014 färdigställdes ett nytt dämme i Mölndalsån vid Gårda. Information angående det nya 

dämmet erhölls och MIKE 11 modellen uppdaterades med det nya dämmet. Även bräddkanten 

vid sidan om dämmet inkluderades.  

 

I MIKE 11 modellen från MSB var båda portarna i slussen i Fattighusån  satta till att vara öppna . 

Den ena a v portarna stängdes därför och den andra porten styrdes dynamisk för att kunna åte r-

skapa effekten av att vattennivån i Fattighusån normalt ligger runt +1,40 m RH2000.  

 

I projektet Hydromodell för Göteborg användes koordinatsystemet SWEREF 99 12 00, men 

MIK E 11 modellen från MSB var inlagd med koordinatsystemet SWEREF 99 TM. Därför konvert e-

rades  MIKE 11 modellen till koordinatsystemet SWEREF 99 12 00.  

 

I  en MIKE 11 modell beskrivs normalt tvärsektionerna även med omkringliggande terräng, e f-

tersom även detta område kan bli översvämmat vid höga flöden. I projektet Hydromodell för 

Göteborg skulle dock MIKE 11 modellen endast användas till att beskriva flödet i själva vatte n-

draget. Översvämning av de omkringliggande områdena skulle istället beskrivas a v en öve r-

svämningsmodell i MIKE 21. Därför flyttades markörerna in till vattendragets kant, se figur 10 . 

Om vattendraget blir f ullt på grund av högt flöde eller hög vattennivå i recipienten transporteras 

vattnet  istället  öve r i översvämningsmo dellen.  

 

 

Figur 10  Exempel på hur markörerna har flyttats in till vattendraget s kant  i MIKE 11 modellen. Se de grönstreckade 
linjerna. De röda vertikala linjerna illustrerar den kant av vattendraget som används i modellen.  

 

Utloppen  i MIKE 11 modellen skulle kopplas till MIKE 21 modellen, för att vattnet i vattendraget 

skulle kunna flöda ut i Göta Älv som beskrevs av MIKE 21 modellen. MIKE 21 modellen för Göta 
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Älv byggdes upp baserat på en djupmätning. Denna djupmätning sträckte sig inte tillräckligt  

långt in i de anslutande vattendragen. Därför fick  vattendragen i MIKE 11 modellen förlängas 

längre ut i Göta Älv. Den sista tvärsektionen i MIKE 11 modellen återanvändes och kopierades 

längre ut i älven.  

 

Inflödet i MIKE 11 modellen för Mölndalsån kopplas på i starten av vattendraget.  

 

En översikt av hela MIKE 11 modellen för Mölndalsån visas i figur 11  och en längdprofil längsmed 

ån visas i figur 12 . 

 

 

Figur 11  Översikt av MIKE 11 modellen för Mölndalsån . 

 

Norra Hamnkanalen /  

Fattighusån  

Rosenlundskanalen /  

Vallgraven  
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Figur 12  Längdprofil längs Mölndalsån och Gullbergsån . 

 

6.4.2  Säveån  

Det fanns  ingen MIKE 11 modell för Säveån  vid starten av projektet Hydromodell för Göteborg. 

En djupmätning av vattendraget var tillgängligt och denna använd es till att bygga upp en MIKE 

11 modell. Djupmätningen bestod av isolinjer som beskrev Säveåns djup , se figur 13 . I solinjer 

konverterades till punkter för tvärsektioner var 50 m, se  figur 14 . Dessa punkter importerades 

därefter in i en MIKE 11 modell.  

 

MIKE 11 modellen för Säveån startar ca 100 m uppströms Lemmingsgatan och  sträcker sig  ner 

till utloppet i Göta Älv.  Då modellen s uppbyggnad är basera d på en djupmätning finns inte o m-

kringliggande terräng med i  tvärsnitten för Säveån.  

 

Broarna i Säveån har lagts in baserat på uppgifter från insamlade ritningar presenterade i bilaga 

2. I det insamlade materialet fanns inte ritningar för alla broar och där ritningar saknats  har en 

bedömnin g gjorts av hur pass begränsande bron var för flödet, baserat på bilderna i bilaga 2. Om 

bron var hög och därmed inte begränsar flödet i ån har istället tvärsnittet från tvärsektion up p-

ströms  bron  använts.  

 

Inflödet i MIKE 11 modellen för Säveån kopplas på i starten av vattendra get uppströms Le m-

mingsgatan.  

 

En översikt av hela MIKE 11 modellen för Säveån visas i figur 15  och en längdprofil av ån visas i 

figur 16 . 

 

Vattendraget s botten  

Vattendragets h öjd  i ytterkanterna  av  tvärsnitt et  
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Figur 13  Översikt av 3D modellen i Auto CAD format för  Säveån. Modell en  användes för att hämta djupet för alla 
tvärsektioner  i MIKE 11 modellen . 

 

 

 

Figur 14  Översikt av de tvärsektioner som använts för att  bygga upp MIKE 11 modellen för Säveån.  Mätpunkterna i 
tvärsektionen är hämtat från en djupmätning från  en 3D modell i Auto CAD.  
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Figur 15  Översikt av MIKE 11 modellen för Säveån . 

 

 

Figur 16  Längdprofil fö r Säveån från öst mot väst , d.v.s Lemmingsgatan ligger till vänster i bild och utloppet i Göta 
älv till höger.  
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6.4.3  Sammansatt modell för Mölndalsån och Säveån  

Inledningsvis i projektet Hydromodell för Göteborg var MIKE 11 modell erna  för Mölndalsån och 

Säveån uppdelade i  två modell er . Detta gäller  för  hydromodellerna med namn B_100 och B_200. 

Längre fram i projektet sattes dessa modeller ihop till en modell, eftersom de hade en hydraulisk 

koppling via Gullbergsån.  Den sammansatta mode llen har modell nummer B_300 och efterfö l-

jande , se figur 17 . 

 

 

Figur 17  Översikt av den sammansatta MIKE 11 modellen för Mölndalsån och Säveån . 

 

Vid simulering används två olika typer av randvillkor , se figur 17 . Det första är en tidsserie med 

ett inflöde i Mölndalsån och Säveån. Det andra är en tidsserie med vattennivån i havet eller Göta 

Älv.  Observera att randvillkoret för flöde i Mölndalsån  av misstag bl ev  placera t  för långt upp. Det 

Placering av randvillkor för vattennivå  

Placering av randvillkor för flöde  

Norra Hamnkanalen /  

Fattighusån  

Rosenlundskanalen /  

Vallgraven  

Balltorpsbäcken  

Stora Ån  



 

Modelldokumentation för Område B ï Mölndalsån och Säveån   

 

 

 

 
 
 

 

26  av 8 

placera des  i Kållereds bäcken och borde istället varit kopplat där grenen från Stensjön kommer 

ner till Mölndalsån. Detta har uppdaterats i modellen med namn A_400.  

 

6.5  MIKE 21 ï Översvämningsmodell  

Översvämningsmodellen för Omr åde B är uppbyggd baserat på både Stadsbyggnadskontorets 

höjdmodell och Marin Miljöanalys djupmätning av Göta Älv, se figur 18 . Både Stadsbyggnadsko n-

torets höjdmodell och djupmätningen från Marin Miljöanalys fanns tillgänglig i xyz data for mat. 

Utifrån xyz data  skapades e n digital terrängmodell (DTM).  Upplösningen i översvämningsm o-

dellen är 4 m i plan.  

 

Anledningen till att Göta Älv beskrevs som en del av MIKE 21 modellen, och inte i MIKE 11, är att 

i MIKE 11 skulle  det vara svårare att beskriva alla hamnbassänger korrekt, som t.ex.  Frihamnen. 

Det skulle också vara svårare att definiera kopplingspunkten mellan en MIKE 11 modell och öve r-

svämningsmodellen längs kajkanten. Därför togs beslutet att beskriva Göta Älv full ständigt i 

MIKE 21 modellen. Det är även möjligt att koppla e tt  nedströms rand villkor  till MIKE 21 modellen 

för att simulera en stigande havsnivå samtidigt med att ett inflöde kopplas till den andra änden 

av MIKE  21 modellen.  

 

 

Figur 18  Översikt av vilket underlag som använts för att bygga upp översvämningsmodellen. Underlaget var i form 
av en DTM (Digital Terräng Modell). För Göta Älv har en djupmätning använts.  

I Stadsbyggnadskontorets höjdmodell var byggnader bortskurna och därfö r var det nödvändigt 

att rektifiera byggnadstaken in i den digitala höjdmodellen för översvämningsmodellen. Höjdsatta 

byggnadstak mottogs från Stadsbyggnadskontoret i shape  format och därefter rektifierade s 

byggnaderna in och  importera s till MIKE 21 för at t skapa en översvämningsmodell.  Modellomr å-

dets avgränsning och de rektifierade byggnaderna visas i figur 19 . 
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Figur 19  Urban översväm ningsmodell för modellområde B . De rektifierade byggnaderna är högre än omkringli g-
gande terräng och har därför ljusare färg.  Observera att modellområdet i denna version av Hydromodellen inte täc k-
er Hisingen. Eventuella översvämningar av de lågtliggande områdena på Hisingen blir därmed inte simulerade. E f-
tersom Göta Äl v är så bred borde detta ha mindre betydelse för översvämningarnas utbredning i modellområdet, då 
det är vattennivån i havet som är avgörande för översvämningarnas utbredning.  

 

För att kunna simulera en varierande vattennivå i Göta Älv och simulera ett inf löde vid Lärjem o-

tet  kopplades två randvillkor till MIKE 21 modellen.  

 

I en MIKE 21 modellen ska en hºjd definieras som kallas òLandvalueò. Denna niv¬ ska vara till-

räckligt hög för att en vattennivå i modellen aldrig ska kunna överstiga  den . Orsaken till a tt detta 

kallas för Landvalue är att MIKE 21 modellen ursprungligen var tänkt att använda för marina 

simuleringar och d å var landområden den del av modellen som inte skulle simuleras. I fallet med 

hydromodellen ska modellen användas till båda ändamål en, nä mligen att simulera flöde i Göta 

Älv och översvämning på terrängen. I hydromodellen ska Landvalue därför förstås som  gränsen 

mellan vad som  är  innanför respektive utanför modellområdet . Dvs. i modellen finns inte hög t 

placerade  områden som inte blir översv ämmade av en hög vattennivå i havet eller översvämning 

från ett stort vattendrag  med . Ytan som utgörs av de större vattendragen definiera s också som 

Landvalue eftersom flödet i vattendragen simuleras i MIKE 11 modellen och inte i MIKE 21 m o-

dellen, förutom för Göta Älv. Landvalue i hydromodellen är satt till +150 m RH2000.  

 

För att kunna koppla ett randvillkor till MIKE 21 modellen måste kanten av MIKE 21 modellen 

vara lägre än Landvalue. Därför har urgröpningen av Göta Älv fortsatt hela vägen ut till kanten  

av MIKE 21 modellen vid Älvsborgsbron och Lärjemotet. Därmed kan ett randvillkor med vari e-

rande vattennivå kopplas till MIKE 21 modellen vid Älvsborgsbron och ett inflöde vid Lärjemotet. 

För uppströms ände n av Mölndalsån och Säveån har MIKE 21 modellen st ängts genom att skapa 

en mur av Landvalue längs kanten av MIKE 21 modellen. Randvillkoren till Mölndalsån och S ä-

veån kopplas istället till MIKE 11 modellen.  
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Figur 20  Översikt av MIKE 21 -modellen som används vid simulering av Mölndalsån/Säveån. Den blå linjen visar var 
nedströms vattennivå kopplas till MIKE 21 -modellen som randvillkor  (vattenstånd Rosenlund/Eriksberg ur param e-
te rlista) . Den röda linjen visar var uppströ ms flöde kopplas till MIKE 21 -modellen som randvillkor  (flöde Göta Älv ur 
parameterlista) . 

  

Randvillkor för vattennivå  

Randvillkor för inflöde  
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6.6  Tre - vägskoppling  

För att kunna skapa en hydromodell med en MIKE Urban, MIKE 11 och MIKE 21 modell måste en 

kopplingsfil (*.couple) skapas. Kopplingsfilen skapas oc h redigeras liksom för MIKE 11 och MIKE 

21 modellen i en programvara som kallas MIKE Zero, se figur 21 . 

 

 

Figur 21  Skärmdump från  fliken òLinkage Filesò i MIKE Zero som visar vilka modeller som kan kopplas samman till 
en hydromodell . 

 

Cellerna i översvämningsmodellen, MIKE 21 -modellen, mellan  vattendragets sidor  i MIKE 11 -

modellen höjs upp för att vattnet inte ska kunna magasineras i MIKE 11 och MIKE 21 -modellen 

samtidigt. Detta skulle kraftigt överskatta MIKE 11 -modellens transportkapacitet och därmed 

underskatta översvämningsrisken. En principiell skiss finns i figur 22 . De n översta MIKE 11 -

modellen visar en lägre vattennivå, eftersom vattnet i vattendraget lagras både i MIKE 11 -

modellen och i MIKE 21 -modellen samtidigt. Vattendraget får därmed beräkningstekniskt dubbelt 

så stor kapacitet. För att undvika detta höjs alltså t errängen i vattendraget i MIKE  21 -modellen, 

för att vattnet endast ska kunna lagras i MIKE 11 -modellen.  

 

 

Figur 22  Principiell skiss som visar hur vattnet kan magasineras  i MIKE 11 -modellen och MIKE 21 -modellen samt i-
digt  och därmed underskatta översvämningsrisken . För att förhindra detta har terrängen i MIKE 21 -modellen höjts 
på den ytan som MIKE 11 -modellen beskriver . 

Översvämningsmodell ï MIKE 21  

Vattendragsmodell ï MIKE 11  

Ledningsnätsmodell ï MIKE Urban  

 
 

Terrängen höjs  



 

Modelldokumentation för Område B ï Mölndalsån och Säveån   

 

 

 

 
 
 

 

30  av 8 

 

När översvämningsmodell, vattendragsmodell och lednin gsnätsmodell har valts i MIKE Zero 

måste kopplingspunkter mellan modellerna  definieras . Detta gºrs under fliken òLink Definitionsò i 

MIKE Zero , se figur 23 . Genom att högerklicka på kartan synliggörs de tillgängliga verktyge n för 

att koppla modellerna med varandra. Dessa är följande:  

 

¶ Link river branch to MIKE 21  ï Här defin ieras hur vattendragsmodellen ska kopplas till 

översväm ningsmodellen.  I projektet Hydromodell för Göteborg har två olika typer av kop p-

lingar använts , se figur 24 . Den första är en s.k. Lateral koppling, där kanten av vattendraget 

kopplas till översvämningsmodellen. Detta gör att om vattennivån stiger så översvämmas de 

omkringliggande områdena.  Den andra är en s.k. Standard ko ppling, där utlopp eller inlopp 

till ett vattendrag kopplas till MIKE 21 modellen. Detta använ ds vid vattendragens utlopp i 

Göta Älv. Om detta görs ignoreras den kopplade tidsserien i vattendragsmodellen och istället 

används vattennivån i Göta Älv som simu leras med MIKE 21 modellen. Tidsserien används 

endast för att initialt i simuleringen sätta vattennivån i vattendragen.  

¶ Block out river cells  ï Detta verktyg genererar en markeringsfil som kan användas för att 

höja upp terrängen i vattendraget till Land Va lue, se figur 22 . 

¶ Link urban node to MIKE 21 ï Här definieras vilka nedstigningsbrunnar i ledningsnätsm o-

dellen som ska kopplas till översvämningsmodellen . 

¶ Link river branch to MIKE Urban ï Här definieras vilka utlopp i ledningsnätsmodellen som 

ska kopplas till vattendragsmodellen. Det är även möjligt att koppla bräddavlopp och pum p-

stationer till vattendragsmodellen. De senare två har dock inte använts i projektet Hydrom o-

dell för Göteborg.  

 

 

Figur 23  Skªrmdump fr¬n fliken òLink Definitionsò i MIKE Zero dªr de individuella kopplingarna skapas. 
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Figur 24  Översikt av  hur kopplingarna mellan MIKE 1 1 och MIKE 21 ser ut i MIKE Zero  vid Säveåns utlopp i Göta 
Älv . 

 

Vattendragen har kopplats till översvämningsmodellen både längs vattendragen och vid vatte n-

dragens utlopp i Göta Älv. I tabell 8 visas vilka sträckor i vattend ragen som är kopplade i öve r-

svämningsmodellen. Kopplingarna är uppdelade eftersom kulvertar i vattendragen inte ska kop p-

las och vattendragen inte får korsa varandra.  

 

Vattendrag  Sid a 

Start  

station  

Stop  

station  

Mölndalsån  Västra  37085  40560  

Mölndalsån  Östra  37085  40560  

Fattighusån/Norra Hamnkanalen  Södra  0 890  

Fattighusån/Norra Hamnkanalen  Södra  927  1830  

Fattighusån/Norra Hamnkanalen  Norra  0 1830  

Rosenlundskanalen  Södra  10  1910  

Rosenlundskanalen  Norra  10  1910  

Gullbergsån  Västra  0 637  

Gullbergsån  Östra  0 637  

Gullbergsån  Västra  1255  1400  

Gullbergsån  Östra  1255  1400  

Säveån  Södra  59795  63880  

Säveån  Södra  63900  64110  

Säveån  Norra  59790  64110  

Tabell 8  Redovisning av vilka stationer som är kopplade mellan MIKE 11 -modellen och MIKE 21 -modellen i den 
kopplade modelluppsättningen för Mölndalsån och Säveån.  

 

Ledningsnätsmodellen  i MIKE Urban  och översvämningsmodellen  i MIKE 21  kan kopplas på olika 

sätt. Antingen kan kopplingen ske i MIKE Urban eller kan kopplingen definieras i MIKE Zero. I 

MIKE Urban finns möjligheten att koppla nedstigningsbrunnarna i MIKE Urban till mer än en cell i 

översvämningsmodellen. Om nedstigningsbrunnarna kopplas till t.ex. 4 celler i översvämning s-

Koppling mellan MIKE 11 och 

MIKE 21 längs ett vattendrag, en 

s.k. Lateral koppling  

Koppling mellan MIKE 11 och 

MIKE 21 i vattendragets utlopp, 

en s.k. Standard koppling  

Upphöjd terräng (röd) för att 

undvika att vattnet magasineras 

både i MIKE 11 och MIKE 21 

modellen samtidigt  
Land   

Göta Älv  
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modellen förbättras den numeriska stabiliteten i modell en. Därför har denna m etod använts i 

hydromodellerna. I kopplingspunkten kan olika parametrar definieras, de använda parametrarna 

visas i tabell 9. 

 

Parameter  Konstant  

Coupling Method  Orifice Equation  

Max flow  0.5 m 3/s  

Inlet Area  5 m 2 

Qdh faktor  0,05  

Antal kopplade celler  4 st. (4 x 4 m)  

Tabell 9  Parametrar  för koppling mellan MIKE  Urban och MIKE  21 -modellen . 

 

Den tredje och sista kopplingen sker mellan vattendragsmodellen och ledningsnätsmodellen. I 

hydromodellen har utloppen i ledningsnätsmodellen kopplats till översvämningsmodellen. 

MIKE  Zero hittar själv närmaste sektion i vattendragsmodellen som utloppet ska kopplas till. Ett 

utdrag av kopplade utlopp mellan ledningsnätsmod ellen och vattendragsmodellen visas i figur 25 . 

En översikt av alla utlopp visas i figur 26 . 

 

 

Figur 25  Översikt av koppling mellan utlopp i MIKE Urban modellen och MIKE 11 modellen.  

 

     

Figur 26  Översikt av utlopp till Mölndalsån, Gullbergsån, Fattighusån och Rosenlundskanalen i MIKE  Urban -
modellen. Dessa utlopp kopplas till MIKE  11 -modellen  i den sammansatta modellen . 
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6.7  Uppdateringar i mod ellen  

6.7.1  Skyddsbarriärer för infrastruktur  

Det finns existerande skyddsbarriärer för Götatunneln och Tingstadstunneln. För funktionen av 

dessa barriärer är det väldigt viktigt att barriärens höjd är korrekt beskriven i översvämningsm o-

dellen i MIKE 21. Efterso m en lägre upplösning används i MIKE 21 modellen var det nödvändigt 

att manuellt säkra att skyddsbarriärerna var korrekt beskrivna i MIKE 21 modellen.  

 

För Götatunnelns och Tingstadstunnelns skyddsbarriärer har information hämtats ur Trafikverkets 

rapport "Instruktioner -  Åtgärder vid högt vatten och hård vind". I rapporten beskrivs olika b e-

redskapslägen och vilka barriärer som är permanenta respektive mobila barriärer.  

 

Skyddsbarriärerna T1, T2, T8 för Tingstadstunneln beskrevs redan i Mike 21 modellen, se  figur 

27 . Skyddsbarriärerna T3 och T4 finns utanför området som ryms inom modellområde C. 

Skyddsbarriär T5 var inte beskriven i Mike 21 modellen och har därför arbetats in i Mike 21 m o-

dellen, se figur 28 . 

 

 

Figur 27  Permanenta och mobila skyddsbarriärer för den södra infarten till Tingstadstunneln i Göteborg. De blå 
skyddsbarriärerna är permanenta och de röda är mobila. Bild:  Trafikverket.  
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Figur 28  Mike 21 modellen  före och efter ändring av skyddsbarriär T5 i Norra Ågata och Gullbergsbrogata. De grå 
polygonerna är byggnader. Blå färg indikerar låg terräng och röd färg indikerar hög terräng.  

 

Den permanenta skyddsbarriären G2 var inte beskriven i Mike 21 modellen, ef tersom den är så 

smal, se figur 29 , figur 30  och figur 31 . Denna skyddar rampen ner till Götatunneln, genom att 

hindra vatten från att komma ut på Mårten Krakowgatan. Skyddsbarriärerna G2 V och G2 Ö är 

mobila barriärer som sätts upp över Mårten Krakowgatans norra vägbana. Barriärerna har b e-

skrivits i Mike 21 modellen.  

 

 

Figur 29  Permanenta o ch mobila skyddsbarriärer för den östra infarten till Götatunneln i Göteborg. De blå skydd s-
barriärerna är permanenta och de röda är mobila. Bild: Trafikverket.  

Skyddsbarriär T 5  
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Figur 30  Den permanenta skyddsbarriären G2 för den östra infarten till  Götatunneln i Göteborg. Bild: Trafikverket.  

 

      

Figur 31  Mike 21 modellen före och efter ändring av skyddsbarriär G2 längs Norra Ågatan och Gullbergsbrogata. De 
grå polygonerna är byggnader. Blå färg indik erar låg terräng och röd färg indikerar hög terräng.  

De mobila skyddsbarriärerna G3 N och G3 S lades in i MIKE 21 modellen. Muren mellan dessa 

barriärer runt kanten av Götatunneln, som faktiskt agerar som skyddsbarriärer även om de inte 

är inritade i figur 29 , lades även den in i Mike 21 modellen, se figur 29  och figur 32 . 

 

Skyddsbarriär G2  
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Figur 32  Mike 21 modellen före och efter ändring av skyddsbarriär G3 N och G3 S runt Götatunneln. De grå polyg o-
nerna är byggnader. Blå färg indikerar låg terräng och röd färg indikerar hög terräng.  

 

6.7.2  Kajkant  längs Mölndalsån  

Åvägen längs Mölndalsåns östra sida ligger i stort sett i samma höjd som vattennivån i Möl n-

dalsån. Det enda som hindrar vattnet från att översvämma vägen är en förhöjd kajkant. Om va t-

tennivån i Mölndalsån stiger ca 1 m kommer Åvägen att ö versvämmas. Då översvämningsm o-

dellen har en upplösning i plan på 4 m finns en risk att den smala kajkanten inte är korrekt proj i-

cerad i översvämningsmodellen. Stadsbyggnadskontoret i Göteborgs Stad har mätt upp kajka n-

ten mellan Örgrytevägen och Ullevigatan , se figur 33 . Med hjälp av denna uppmätning har öve r-

svämningsmodellen uppdaterats för att säkra att kajkanten är korrekt projicerad. Detta betyder 

att vattennivån i Mölndalsån måste stiga ca 1 m innan Åvägen översvämmas.  

 

Skyddsbarriär G3 N 

och G3 S, samt 

muren  mellan de 

två  
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Figur 33  Översikt av uppmätningen av vallen längs Mölndalsåns östra sida mellan Örgrytevägen och Ullevigatan . 

6.7.3  Övriga kommentarer  

Resultaten från testsimuleringar visade att det kommer ner  väldigt mycket vatten i avloppss y-

stemet längs Mölndalsån via spillvatten och kombinerade brunnar. Flödesdata saknas för att 

kunna validera  om modellen visar rätt inflöde i avloppsystemet vid extrema regnhändelser, men 

resultaten tyder på att modellen över värderar inflödet genom spillvattenbrunnar och kombin e-

rade brunnar. Modellen har därför gåtts igenom och kopplingen mellan MIKE Urban modellen och 

MIKE  21 modellen har tagits bort för de ledningar som inte hade någon ansluten rännstensbrunn. 

Efterföljande simuleringar visade att inflödet i avloppssystemet minskade, men det finns fortf a-

rande ett stort inflöde på grund av att flera rännstensbrunnar är kopplade till avloppssystemet 

längs Mölndalsån. Det maximala flödet från MIKE 21 modellen och ner till avlopp ssystemet har 

för spillvattenbrunnar minskats till 50 l/s och 200 l/s för dagvattenbrunnar och kombinerade 

brunnar.  

 

Vid testsimuleringar observerades även en stor mängd vatten som genererades automatisk i 

MIKE Urban modellen. Orsaken till felet har anmält s till DHI och de har vid nuvarande tidpunkt 

inte kunnat ge en komplett lösning på problemet. Istället har de gett råd till hur felet kan reduc e-

ras till ett minimum. Lösningen bygger på att ett litet flöde tillförs MIKE Urban modellen i de 

brunnar och ledn ingar som genererar den största mängden av det automatisk genererade vattnet 

i modellen. I 53 brunnar fördelat på olika områden i MIKE Urban modellen har ett tillskottsflöde 

på 1  l/s lagts till för att förhindra att MIKE Urban modellen själv genererar vatt en i en storlek s-

ordning som var många gånger större i de tidigare simuleringarna. En selection fil som heter 

Stabilitets_flöde.mus ska följa med modellen och denna beskriver vilka brunnar som ska tillföras 

detta extra flöde för att stabilisera modellen.  Om  denna selection fil inte följer med är alla bru n-

nar presenterade i tabell 10 .  

 

Denna lösning hjälpte inte för ledning AD20358. Lösningen blev istället att förlänga ledningen 

med 50 m.  
 
































